

افت ۵.۱ درصدی شاخص در آستانه عید

شاخص بورس در جریان معاملات سومین هفته اسفندماه، ۱۱۹۰ واحد افت کرد و در ارتفاع ۷۶ هزار و ۲۸۵ واحد متوقف شد. در سومین هفته معاملاتی آخرین ماه سالجاری تعداد ۹۷۰۹ میلیون انواع اوراق بهادار به ارزش ۱۴۰۰۱ میلیارد ریال در بیش از ۲۵۵ هزار دفعه مورد معامله قرار گرفت که به ترتیب ۱۴۲ و ۴۷ درصد افزایش و ۹ درصد کاهش رانسیبت به هفته قبل تر تجربه کرد. همچنین در این مدت تعداد یک میلیون برگه اوراق بدهی به ارزش ۱۴۱۵ میلیارد ریال معامله شد که به ترتیب ۸۳ و ۸۲ درصد افزایش را نشان می دهد. این در حالی است که در هفته گذشته تعداد ۴۱ میلیون واحد از صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله در بورس تهران به ارزش کل بیش از ۳۲۷ میلیارد ریال مورد معامله قرار گرفت که به ترتیب ۸۸ و ۷۰ درصد افزایش را به ثبت رسانده است.

داد و ستد ۱۴۰۸ میلیون اوراق بهادار

معاملات فرابورس ایران در سومین هفته از اسفندماه با دادوستد ۱۴۰۸ میلیون ورقه بهادار در ۹۹ هزار دفعه معاملاتی به ارزش ۹۴۰۱ میلیارد تومان پایان یافت. در هفته معاملاتی منتهی به ۱۸ اسفندماه تنها بازار اول بهترین عملکرد را در رشد حجم و ارزش دادوستدها تجربه کرد. در این بازار ۲۲۶ میلیون ورقه به ارزش ۳۰۸ میلیارد ریال مورد معامله قرار گرفت که رشد ۷۰ درصدی حجم و ارزش معاملات را به ثبت رساند. در همین حال بازار دوم و پایه به ترتیب معامله ۲۵۳ و ۹۰۸ میلیون ورقه به ارزش ۱۲۱۱ و ۴۷۶ میلیارد ریال را تجربه کردند. بازار دوم در حالی بافت حجم و ارزش معاملات روبه رو شد که بازار پایه در مقابل افت ارزش خرید و فروش های انجام شده در این بازار، رشد ۲۶ درصدی حجم معاملات را شاهد بود.

واکنش بورس های آسیا به سقوط وال استریت

بازارهای سهام آسیا روز چهارشنبه بدنبال انتشار آمار تجاری چین که امیدواری به بهبود اقتصاد جهانی را تقویت کرد، ضرر اوایل معاملات را جبران کرده و در سطح بالاتری ایستادند. با این همه، رشد ارزش معاملات در آستانه نشست سیاست پولی بانک مرکزی آمریکا محدود ماند.

واردات چین در فوریه ۴۴.۷ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد کرد و نسبت به ماه پیش بهبود یافت و به کسری تجاری منتهی شد. صادرات چین هم ۴.۲ درصد رشد کرد.

این آمار کمک کرد شاخص ام اس سی آی بازارهای سهام آسیا اقیانوسیه بجز ژاپن ۰.۲۵ درصد رشد کند و این شاخص را در مسیر سومین رشد روزانه متوالی قرار داد.

شاخص نیک کی ۲۲۵ ژاپن ۰.۵ درصد عقب نشینی کرد، در حالی که شاخص شانگهای کامپوزیت ۰.۱ درصد وهانگ سنگ در هنگ کنگ ۰.۵ درصد صعود کردند. شاخص اس اند پی آی اس ایکس ۲۰۰ استرالیا ۰.۱ درصد افت کرد و کسپی کره جنوبی تغییری نداشت.

در وال استریت، شاخص های سهام بزرگ روز سه شنبه با کاهش روبرو شدند. استاندارد اند پوزر ۵۰۰ به میزان ۰.۳ درصد، داوجونز اینداستریال اوریج ۰.۱ درصد و نزدک کامپوزیت ۰.۳ درصد کاهش یافت. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا روز سه شنبه در پیامی که در توئیتر ارسال کرد، اعلام کرد در حال کار روی سیستم جدیدی برای کاهش قیمت های دارو و ایجاد رقابت در این صنعت است. این اظهارات سقوط ارزش سهام شرکت های داروسازی به خصوص شرکت های زیست فناوری که داروهای گران قیمت تولید می کنند را بدنبال داشت.



رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: مردم با کد ملی خود می توانند به سامانه رسمی سازمان خصوصی سازی برای سهام عدالت به آدرس www.samanese.ir ورود پیدا کنند. رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: مردم با کد ملی خود می توانند به سامانه رسمی سازمان خصوصی سازی برای سهام عدالت ورود پیدا کنند. میر علی اشرف عبدالله پوری حسینی رئیس

آغاز صدور صورتحساب و تعیین زمان توزیع سود سهام عدالت

ملی آنها به عدد ۷ ختم می شود می توانند به سامانه دسترسی داشته باشند و هر روز متعلق به یک عدد است. پوری حسینی با بیان اینکه، تلفن مرکز پاسخگویی به سوالات در باره سهام عدالت ۸۳۳۳۸ است گفت: این مرکز با ۹۰ خط به صورت ۲۴ ساعته فعال است و سوالاتی به صورت اتوماتیک در سیستم ثبت شده که مردم می توانند به پاسخ مورد نظر دست یابند.

سازمان خصوصی سازی در این خصوص گفت: بر این اساس برای ۴۹ میلیون و ۲۲۶ هزار و ۱۹۳ نفر از دارندگان سهام عدالت، صورتحساب صادر خواهد شد تا مشمولان از وضعیت سهام و سودهای خود مطلع شوند. رئیس سازمان خصوصی سازی اظهار داشت: مردم از امروز می توانند به سامانه سازمان خصوصی سازی برای سهام عدالت مراجعه کنند لذا ۱۷ اسفند ماه کسانی که کد

پیش بینی زیان ۴ هزار میلیارد تومانی بازگشایی نماد بانک صادرات

وحشت از زلزله بانکی در تالار شیشه ای



مشاور رئیس کل بانک مرکزی به تازگی از زیان ۴ هزار میلیارد تومانی بانک صادرات در پی شفاف سازی صورت های مالی خبر داده تا بعد از تجربه زیان چند هزار میلیاردی سهامداران در یکی دو ماه گذشته، باز هم وحشت از زلزله بانکی صادرات تالار شیشه ای را فرا بگیرد. در یک ماه گذشته دو نماد بورسی مربوط به بانک های تجارت و ملت پس از ۶ تا ۷ ماه بازگشایی شد و این فرایند توقف و بازگشایی این دو نماد علاوه بر مسدود کردن چندین هزار میلیارد تومان سرمایه مردم و عدم استفاده از این سرمایه، در نهایت با خسارت چند هزار میلیارد تومانی سهامداران این دو نماد بورسی نیز همراه شد. همه این اتفاقات پس از آن رخ داد که در آخرین مجمع این دو بانک به یکباره صورت های مالی و گزارش عملکرد دو بانک برعکس ابتدای سال با زیان همراه بود. در پی این اتفاق بازگشایی نماد بانک صادرات که پیش بینی می شد ضرری حتی بیشتر از بانک ملت و تجارت داشته باشد، به تعویق افتاد. اما مشاور رئیس کل بانک مرکزی به تازگی از زیان ۴ هزار میلیارد تومانی بانک صادرات در پی شفاف سازی صورت های مالی خبر می دهد. اتفاقی که باز هم همزمان با بازگشایی و بصادر در بورس، افت محسوس شاخص کل را در پی خواهد داشت. به گزارش تجارت آنلاین، یک سالی می شود که بانک مرکزی تصمیم قطعی خود را برای اصلاح صورت های مالی بانک ها گرفته است؛ اقدامی که در همان ابتدای کار مخالفان جدی ای را در مقابل خود دید. بانک مرکزی برای انجام مقررات بین المللی چاره ای جز اعمال این قوانین ندارد، بنابراین طرحی برای این اصلاحات در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفت و احمد بدری، مشاور رئیس کل بانک مرکزی و معاون پژوهشی پژوهشگاه پولی و بانکی مرکزی، آن را دنبال کرد. بدری در گفت و گو با تسنیم، از پشت صحنه های این طرح پرسر و صدا، کشفیات عجیب و غریب از درون بانک ها و هیئت مدیره ها و تعطیلی کمیته حسابرسی بانک ها خبر داد و گفت مشکلات بانک ها بسیار فراتر از حقوق های نجومی مدیران آن است.

شخص سیف پشت ماجراست

بدری درباره آغاز طرح اصلاح صورت مالی بانک ها می گوید: شفاف سازی صورت های مالی، بخشی از پروژه باز طراحی نظام نظارت بانک مرکزی بر بانک ها بود که از بیان یک مسئله شروع شد؛ مسئله را هم خود آقای سیف تعریف کرد. او ادامه می دهد که مجبور بود برای اجرای پروژه های با این حساسیت، سیف ورود مستقیم داشته باشد. به همین دلیل می گوید: پیگیری های آقای سیف خیلی مؤثر بود. او در همه جا در همه امور ریز و درشت و جایی که لازم بود شخصا پیگیری می کرد و نظر کارشناسی می داد. هر جا که کار گیر می کرد، ایشان ورود پیدا می کرد. البته این شرط من برای شروع کار بود؛ چرا که هر دو به خوبی می دانستیم بدون ورود ایشان کار حساسی مثل این پروژه در این محیط پیش نخواهد رفت. بدری می افزاید: بانک مرکزی ساز و کار خودش را دارد. افرادی هم هستند که معمولاً با هر تغییر مخالفت می کنند؛ حالا به هر دلیلی! بعضی مشکلات این کار، به واسطه پیچیده و جدی بودن آن بود؛ و گرنه ظاهر در کشور ما کار معمولی یا اصلاً کار نکردن که هزینه ای ندارد. در بخشی از کار هم مسائلی با وزارت اقتصاد پیش آمد که به شکلی حل شد. بدری درباره همکاری دستگاه های دولتی برای اجرای این طرح تصریح می کند: همکاری هم بله و هم خیر. مثلاً در اطلاعات دادن و گرفتن کار ما سخت بود؛ برایتان مثال می زنم ما بخشی از اطلاعات را باید از طریق نظارت بانک مرکزی از بانک ها می گرفتیم و بخشی را از خود بانک مرکزی! بر اساس این از بانک ها خواستیم در ۱۱ مورد تعریف شده، اطلاعات لازم را به ما بدهند؛ مثلاً یکی از این موارد

صورت جلسات هیئت مدیره ها بود. قبل از این بانک مرکزی چنین اطلاعاتی نداشت و اصلاً با این اطلاعات بیگانه بود! ما قصد داشتیم مستند سازی و آسیب شناسی کنیم تا متوجه شویم که مشکل بانک ها دقیقاً از کجاست. خوشبختانه تیم های ما موازی هم حرکت می کردند؛ ولی همین فرایند حدود ۹ ماه طول کشید. برای برخی از بانک ها شاید بیش از ۱۰ بار نامه پیگیری و اخطار ارسال کردیم. در نهایت به ناچار پرونده این بخش را سر همان ۹ ماه بستیم. اگر هر اطلاعات/بانک را یک واحد حساب کنیم، مانند نفر/ ساعت، در نهایت بعد از ۹ ماه حدود ۶۳ درصد توانستیم کار را پیش ببریم و اطلاعات بگیریم که البته با استفاده از سایر روش های تکمیلی برای جمع بندی ها کافی بود؛ اگر چه کار ما سخت تر کرد.

بانکی حتی یک برگ اطلاعات هم به ما نداد

او ادامه می دهد: مثلاً بانکی حتی یک برگ اطلاعات هم به ما نداد. البته تعدادشان زیاد نبود؛ ولی این خودش آسیب است؛ زیرا اقتدار بانک مرکزی همین جا به چالش کشیده می شود. این چگونه آشنایی است که بانکی می تواند به بانک مرکزی اطلاعات ندهد؟ قانون به صراحت می گوید بانک مرکزی هر اطلاعاتی را که خواست، از بانک ها می گیرد؛ ولی آنها در بسیاری از موارد سرپیچی کردند! این امر هم باعث شد تا برای ما روشن شود که حتماً سرکشی از دستورات بانک مرکزی وجود دارد و مشکلی هست که بانک ها اطلاعات نمی دهند. در این باره با یک مدیر بازنشسته بانک مرکزی صحبت می کردم. بسیار تعجب کرده بود و می گفت مگر می شود که بانک ها به بانک مرکزی اطلاعات ندهند یا اطلاعات ناقص بدهند؟ واقعا متحیر شده بود و فکر کردنم اغراق می کنم. معاون پژوهشی پژوهشگاه پولی و بانکی مرکزی تأیید می کند که ندادن اطلاعات به روشنی نشان می داد که بانک ها مشکل دارند که نمی خواهند اطلاعاتشان به خارج از بانک برود و می افزاید: این نشان می دهد که اولاً نظارت ما مقتدر نیست که بانک ها اطلاعات نمی دهند. آن طرف قضیه هم لابد در آن بانک ها خبرهایی هست که اطلاعاتشان را بیرون نمی دهند. به هر حال، ما کارمان را با همان ۶۳ درصد اطلاعات جلو بردیم. او درباره تعداد بانک هایی که از دادن اطلاعات امتناع کردند هم می گوید: یکی، دو بانک تقریباً هیچ اطلاعاتی ندادند. برخی بانک ها نیز اطلاعاتی ندادند؛ بعضی پنج، شش مورد از ۱۱ مورد اطلاعات را دادند؛ اما برخی بانک ها هم خوب بودند و تقریباً هر چه داشتند، دادند ولی آنچه موجودی شان بود و در اختیار ما قرار دادند، متناسب با نیازهای ما کامل نبود. او درباره بحرانی بودن وضعیت بانک ها نیز می گوید: این مدلی که ما درست کردیم و باید مستقر شود، خیلی به حل این بحران کمک خواهد کرد. متأسفانه عده ای نمی خواهند این مدل مستقر شود اینها همان افرادی هستند که منافع شان

به خطر می افتد. این موضوع، ذی نفعان و بازیگران مختلفی دارد. تبعات وسیع است؛ ممکن است عده ای در بانک مرکزی باشند که باید سخت کار کنند و مسئولیت بپذیرند یا ممکن است عده ای در بانک های ذی نفع باشند که باید تن به شفافیت بدهند و اجازه نمایان شدن عملکرد، تسهیلات گیرندگان را تنی و... خود را بدهند؛ چون نظام بانکی ذی نفعان زیادی دارد، این مدل خیلی ها را تحت تأثیر قرار می دهد. نظارت درست یعنی به خط کردن همه، ایجاد انضباط مالی و ایجاد شفافیت. همین صورت های مالی که سال گذشته به بانک ها ابلاغ کردیم، چقدر سر و صدا به پا کرد؟ حتی با خود سازمان حسابرسی هم مشکل پیدا کردیم. بدری می گوید: بعد از اینکه این طرح مستقر شود، واقعیت هایی مشخص می شود و دقیقاً اشکالات بیرون می زند. حساب های غیر شفاف بانک ها شفاف می شود، حسابرسان نظام بانکی مجبورند دقیق تر کار کنند. حسابرسان ما نباید با استفاده از بندهای شرط مطول و پرتعداد و بعضاً مبهم از کنار مشکلات مهم صورت های مالی بانک ها عبور کنند. گزارش های غیر مقبول سال هاست در دنیا حداقل برای بانک های پذیرفته شده در بورس ها منسوخ شده است. سهام داران و سایر ذی نفعان باید بتوانند برای تصمیم گیری به صورت های مالی اتکا کنند.

زیان ۴ هزار میلیاردی بانک صادرات شفاف شد

مشاور رئیس کل بانک مرکزی درباره ضرر و زیان بانک ها از قبل شفاف سازی صورت های مالی می گوید: باید بانک ها را وادار کنیم که حساب های واقعی را بدهند؛ اخیراً بانک صادرات ملت و تجارت، دو بانک آخر آن چنان که باید عمل نکردند و رفتند و آمدند ولی سری بحث هایی پیش آمد. این سه بانک از نظر ساختار مالکیتی و عملیاتی با هم خیلی فرق ندارند. اما چگونه است که بانک صادرات برای ۹ ماه اول سال ۹۵ عملکردی معادل بیش از چهار هزار میلیارد تومان زیان را نشان می دهد، ولی دیگری سودا همین الان هم یک کارشناس متوسط می تواند از روی صورت های مالی پیش بینی شده تشخیص دهد کسری ذخایر در این بانک ها وجود دارد و مشهود است یا مبالغ سنگین وجه التزام های شناسایی شده مناسب نیست. این رویه ها یعنی شناسایی و انباشت سود های موهوم!

بازده بالای صندوق های جسورانه در بورس

موضوع برای فعالان بازار سرمایه نیز فرصت قابل توجهی محسوب می شود به طوری که آنان برای کسب سود می توانند در شرکت های پیشرو سرمایه گذاری کنند. به نوشته باشگاه خبر نگاران، محمدی اظهار کرد: به دلیل بازده بالای صندوق های جسورانه، توصیه می شود که سرمایه گذاران نهادی زین پس در این صندوق ها حضور داشته باشند و یا صندوق های سرمایه گذاری در این صندوق ها ورود پیدا کنند.

کشورهای مطرح و مورد ارزیابی با بهره گیری از این صندوق های جسورانه به موفقیت های چشمگیری دست یافته اند و از این رو استفاده از این صندوق ها در ایران نیز با توجه به بررسی های انجام شده در دستور کار قرار گرفت تا شرکت های ایرانی نیز از این مهم بهره گیرند. به گفته وی شرکت های دانش بنیان و شرکت هایی که مبتنی بر دانش فنی و تکنولوژی فعالیت می کنند از رشد مناسبی برخوردار بوده اند و با حمایت های معاونت

مدیریت آن، نقش بی بدیلی را در رشد و توسعه اقتصادی ایفا می کنند. او ادامه داد: از طرف دیگر، سرمایه داران خود را در جامعه ای با انواع گرفتاری های محیطی مانند بیکاری، فقر و تفاوت های عظیم طبقاتی، روبه رو می بینند و عموماً نمی خواهند بی تفاوت از کنار این مسائل عبور کنند. به این ترتیب، نقش حیاتی

آسیب مهلک نظام بانکی به بازار سرمایه

و بورس می شود، بیان کرد: بسیار واضح و روشن است که کشور ما نیاز به اقدام و عمل هماهنگ و مشترک میان بازیگران سیاسی و سرمایه داری بزرگ دارد. در کشور ما سرمایه های هنگفتی در ساخت و ساز به امید سودهای نجومی در آینده هنوز هم جریان دارد، در حالی که چشم انداز این سودها آنچنان محتمل به نظر

رهبان و مدیران کارآمد جامعه و نهادهای حکومتی از یک طرف و نقش بی بدیل رسانه ها و نهادهای مدنی کشور در هدایت امور کشوری مانند ایران از طرف دیگر آشکار می شود. این اقتصاد دان در پاسخ به این سوال که چه توصیه هایی به سرمایه داران در این وضعیت رکود حاکم بر کشور

توجهی به بورس تحمیل کرده است. علی اکبر نیکو اقبال اظهار کرد: در کشورهای سرمایه داری و حتی نیمه سرمایه داری مانند ایران، نقش سرمایه داری دارندگان سرمایه برای توسعه و پیشرفت اقتصادی بسیار حیاتی است؛ زیرا آن ها با شناسایی فرصت های سرمایه گذاری، پذیرش ریسک و به کار انداختن سرمایه و

یک اقتصاددان می گوید بازار پول و نظام بانکداری با بهره های بانکی بالای ۲۰ درصد شدیداً در رقابت با بازار سرمایه با بورس قرار دارد. نظام بانکی در ایران با اعطای اعتبارات میان مدت به متقاضیان وام بدون بررسی های کارشناسی و گرفتن ضمانت های کافی تحت عنوان تسهیلات تکلیفی صدمات قابل